[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO No 012, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo,
Prefeita de Campos Borges/RS.

A Vereadora CRISTINA SOARES MORAES, integrante da bancada do PTB, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, SUGERIR ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:

1) Que o Poder Executivo veja a possibilidade de enviar projeto de lei ao Poder Legislativo propondo a dispensa do funcionário público no dia de seu aniversário.

JUSTIFICATIVA

A medida acima proposta tem como objetivo assegurar ao Servidor Público a dispensa ao serviço público na data de seu aniversário, para permitir-lhe o convívio familiar de uma maneira mais estreita, algo que já é uma conquista em diversas normas coletivas entabuladas entre trabalhadores e empresas, o que não elevará a carga financeira ao Poder Público.
Ademais, sabemos que a iniciativa para a propositura é do Poder Executivo, já que a matéria a ser regulamentada está inserida no Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município.
Sendo o que apresenta.

Campos Borges/RS, 05 de junho de 2023.

_______________________________________
CRISTINA SOARES MORAES
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png